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T

Order No. 59
PROVISIONS IN FAVOUR OF „ENTE AUTONOMO COMUNALE TEATRO VERDI“

W H E R E A S  it is deemed advisable to grant certain contributions in  favour of xEnte A u to ­
nomo Comunale Teatro Verdi“, of Trieste ;

N O W , T H E R E F O R E , I ,  C L Y D E  D. E D D L È M A N , Brigadier General U. S . A rm y ,
Director General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

The following con trib u tio n  shall be g ran ted  in  favour of „E n te  A utonom o Com unale 
T eatro  V erdi“ of T rieste  :

a )  over th e  period  1 Ju ly  1946 to  31 D ecem ber 1954:
a  qu o ta  of 12%  on th e  to ta l  am oun t of S ta te  du ties collected b y  th e  S ta te  on p e r­
form ances of an y  kind, including b e ttin g  arrangem ents, a fte r deduction  of th e  com ­
m ission due to  „Società A utori ed  E d ito r i“ ;

b) over th e  period  1 Ja n u a ry  1948 to  31 D ecem ber 1954:
an  add itional qu o ta  of 6%  on th e  sam e S ta te  duties, a fte r deduction  of th e  com ­
m ission due to  „Società A utori ed  E d ito ri“ ;»

c) over th e  period  1 Ja n u a ry  1950 to  30 Ju n e  1952 :
a  fu rth e r 3%  on th e  sam e S ta te  duties, a fte r deduction  of th e  com m ission due to  
„Società A utori ed E d ito r i“.

A R T IC L E  l i

The quotas of S ta te  du ties a lready  assigned to  „E n te  Autonom o Com unale T eatro  V erd i“ 
betw een  1 Ju ly  1946 an d  31 D ecem ber 1949 shall be considered as p a id  on accoun t of those 
due  in  term s of parag raphs a )  and  b) of th e  foregoing Article.

A R T IC L E  I I I

The app ro p ria tio n  of th e  funds shall be m ade on th e  basis of th e  S ta te  du ties collected 
du rin g  th e  re la tive  financial periods.

A R T IC L E  IV

T he allocation of th e  funds referred  to  in th e  foregoing A rticle shall be m ade  b y  th e  Chief, 
D ep artm en t of F inance a fte r exam ination  of th e  accounts, a rtistic  program m es and  activ ities 
perform ed or to  be perform ed b y  th e  „ E n te “.



The Chief, D ep artm en t of F inance m ay  a t an y  tim e order an  inspection of th e  books 
and  accounts of the  „ E n te “.

A R T IC L E  V I

The D epartm en t of F inance shall issue regulations necessary for controlling th e  adm in­
is tra tio n  and  u tiliza tion  of th e  appropria ted  funds and  for th e  publication  of th e  final accounts.

A R T IC L E  V II

This O rder shall becom e effective on th e  d ay  of its pub lication  in  th e  Official G azette. 

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  7th day  of April 1950.

Bef. : L D /A /5 0 I2 Ì

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigadier General U. S. Arm y, 
D irector General, Civil Affairs

Order No, 60
FISCAL TREATMENT OF YARNS OF NATURAL AND ARTIFICIAL FIBRES

W H E R E A S  it is  deemed advisable to establish the fiscal treatment of yarns of natural and  
artificial fibres in  that part of the Free Territory of Trieste administered by  the B ritish-U nited  
States Forces (hereinafter referred to as the „Zoneu),

N O W , T H E R E F O R E , I ,  C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General U. S . A rm y , 
Director General, C ivil A ffa irs .

O R D E R :

A R T IC L E  I

T he ra tes  of excise d u ty  and  of th e  corresponding additional fron tier d u ty  on yarns 
of n a tu ra l and  artificial tex tile  fibres as estab lished  b y  A rticle V II I  of O rder No. 30 d a ted  15 
F e b ru a ry  1949 as am ended b y  Order No. 72 d a ted  14 A pril 1949 for th e  period 4 J a n u a ry  1949 
to  3 Ja n u a ry  1950, sha ll be fu rth e r applied  as from  4 Ja n u a ry  1950 ; th e  provision un d er p )  
a n d  q), pa rag rap h  1, A rticle I  of th e  aforesaid O rder shall be  am ended to  read  as follows :

,,p ) aver 210.000 u p  to  244.000 m e t e r s ............................................................. L. 1.700
q) over 244.000 m eters .........................................................................................  „ 2.200“

P arag rap h  4 of th e  said  A rticle shall likewise be  am ended to read  as follows :
„F or each kilo of wool y a rn  or wool (virgin, w aste  o r regenerated) in  q u a n tity  exceeding 

5 %  and  thoroughly  m ixed  w ith  o th er regenerated  or non-regenerated  fibres, m easuring  :

a)  up to  4.000 m eters .............................................................................................  L. 28
b) over 4.000 m eters up  to  20.000 m eters ..................................................... „ 7 for each

th o u san d  m eters
e) over 20.000 m ete rs  ............................................................................................  „ 8 for each

tho u san d  m e te rs .»



For th e  purposes of assessm ent of th e  d u ty , fractions pel kilo of wool yarn  exceeding 
500 m eters shall be rounded  up  to  th e  n ex t thousand, those below 500 m eters shall be d isre­
g a rd ed .“

A R T IC L E  I I

W here th e  d u ty  is collected under annual lum p sum  agreem ent („in abbonam ento  an- 
n u a le“ ) th e  re la tive  an n u al ra te  shall be paid  b y  th e  firm s concerned a t th e  ap p ropria te  „Sezione 
Provinciale di T esoreria“ b y  12 equal instalm ents, of w hich th e  first shall becom e due on th e  
5 th  of F eb ru ary  and  th e  o thers on th e  5 th  d ay  of each subsequent m onth .

In  respect of new ly established factories opened in  th e  course of th e  year, th e  firs t in s ta l­
m en t, w hether full or pa rtia l, shall be paid  w ith in  th e  5 th  d ay  of th e  m on th  following th e  da te  
on  w hich th e  agreem ent has been concluded or th e  da te  on which th e  annual ra te  of th e  d u ty  
as assessed „ex officio“ has been notified to  th e  tax-payer.

P a rticu lars regarding th e  re la tive  receipts shall be given b y  th e  firm s concerned to  th e  
Excise Technical Office.

On am ounts w hich have  no t been paid  w ith in  th e  above ind icated  tim e-lim its, the  fine 
for delay  in  p aym en t estab lished  by  A rt. V II of O rder No. I l l  d a ted  30 D ecem ber 1947 shall 
be applicable.

In  case of delay in paym en t, th e  am ounts paid  b y  th e  firm s concerned shall p rim arily  
cover th e  fine im posed and  th en  th e  due instalm ents, com m encing from  th a t  w hich lias first 
becom e due.

A R TIC LE I I I

Pending the conclusion of new lum p sum  agreem ents relating  to  th e  p ay m en t of th e  
d u ty  for th e  period 4 Ja n u a ry  1950 - 3 Ja n u a ry  1951, th e  m anufactu rers sha ll pay , w hith in  
th e  tim e-lim its estab lished  in  A -tid e  I I  hereof, th e  d u ty  insta lm en ts calcu la ted  on th e  basis 
of th e  ra tes established b y  th e  adm in istra tive  instructions issued and  of th e  d a ta  resulting  from  
th e  agreem ents for th e  period  4 Ja n u a ry  1949 - 3 Ja n u a ry  1950, sub ject to subsequen t a d ju s t­
m ent.

The ad ju s tm en t in  favour of th e  S ta te  or of th e  tax -payer to be m ade in  accordance 
w ith  th e  first parag raph  of th is  A rticle,shall be determ ined  a t  th e  tim e of th e  conclusion of the  
agreem ent o r of th e  assessm ent of th e  annual ra te  „ex officio“ and  th e  re la tive  am oun t shall 
be added  to, or d educted  from, th e  firs t in sta lm en t payable  a fte r th e  conclusion of th e  agree­
m en t or th e  assessm ent of th e  an n u al ra te  „ex officio“.

I f  th e  cred it w h id r a  m an u factu re r m ay  have  canno t be fu lly  ad ju s ted  on th e  occasion 
of th e  above m entioned first instalm ent, th e  rem aining p a r t  shall be ad ju s ted  on  th e  occasion 
of th e  second or of th e  subsequent instalm ents. Should  this, too. be impossible, th e  balance of 
th e  m an u fac tu re r’s c red it shall be refunded.

The second and  th e  last parag raphs of Article 43 of D.L.C. P .S . 3 J a n u a iy  1947, No. 1, 
ex tended to  th is  Zone by  General O rder No. 91 of 24 J a n u a iy  1947, are hereby  repealed, while 
Article IX  of Order No. 30 d a ted  15 F eb ru ary  1949 and  A rticle V II of Order No. I l l  d a ted  
30 D ecem ber 1947 shall continue to  be effective.

A R T IC L E  IV

W here th e  d u ty  is collected  un d er a  lum p sum  agreem ent, th e  m an u fac tu re r is en titled  
to  a  p roportional reduction  w henever one or m ore spinning m achines rem ain  idle for a  period 
of a t  least 3 consecutive w orking days.



Such proportiona te  reduction  shall likewise be due w henever th e  yarns facto ry  (spinning 
section) rem ains idle for a  fu ll working day, or even when one full d ay  sh ift of works is suspend­
ed, regardless of th e  cause of such suspension.

The reduction  shall be g ran ted  prov ided  th e  above m entioned  inaction  and  th e ir  du ra tio n  
has been notified b y  telegram  to  th e  Excise T echnical Office a t least b y  10 o ’clock of th e  second 
d a y  preceding th a t  in  w hich th e  work has been suspended if th e  inaction  of th e  fac to ry  or th e  
suspension of th e  sh ift are due to  th e  m an u fac tu re r’s in itia tive , or p rov ided  th e  m anufactu rer 
has m ade such no tification  as soon as able to  do so if th e  inac tion  of th e  facto ry  or th e  suspen­
sion of th e  sh ift of w ork are due to  an  unexpected  and  sudden even t beyond th e  m an u fac tu re r’s 
control. In  th is  case th e  inac tion  of th e  fac to ry  of th e  suspension of th e  sh ift m ay  also be notified 
to  th e  nearest F inance G uard Station.

In  a n y  case th e  reduction  of th e  an n u al ra te  m ay  no t be g ran ted  if th e  suspension of th e  
w ork is no t ascertained  b y  th e  F inance Office. Besides, th e  reduction  shall in  no case be ap p li­
cable in  respect of a  period preceding th e  d a te  and  hour a t  w hich th e  notification  to  th e  Excise 
Technical Office or to  th e  F inance G uard S ta tion  has been m ade.

W henever th e  work is resum ed before th e  tim e-lim it ind ica ted  in  th e  notification , th e  
m anufactu rer shall give notice thereof b y  wire to  th e  ap p ro p ria te  Excise Technical Office a t 
least 24 hours before such resum ption.

A R T IC L E  V

The expenses borns for ascertain ing  th e  inac tion  referred  to  in A rticle IV  hereof shall be 
charged  to  th e  m anufactu rers in  accordance w ith  A rticle  21 of D .L .C .P .S . 21 O ctober 1946, No. 
236, ex tended  to  th is  Zone b y  O rder No. 267 d a te d  6 N ovem ber 1946.

The provisions of th e  first two paragraphs of Article 64 of th e  R egulations for th e  im ple­
m en ta tio n  of th e  C ustom s law, approved  b y  R .D . 13 F eb ru a ry  1896, No. 65 still in force b y  
v ir tu e  of A rt.' 151 of th e  C ustom s law  approved  b y  law  25 Septem ber 1940, No. 1424, shall also 
ap p ly  to  th e  services re la tin g  to  Excise an d  S ta te  du ties on gas and  e lectric ity  consum ption, 
for w hich th e  necessary expenses have  to be  borne, in  accordance w ith  stand ing  regulations, 
b y  th e  p riv a te  p a rties  concerned.

T he ra te  of com pensation  referred  to  in A rticle 64, first p arag raph , of th e  above m entioned  
Decree 13 F eb ru ary  1896, No. 65, shall be estab lished  in  agreem ent w ith th e  D ep artm en t of 
F inance an d  th e  am ounts due b y  such title  an d  for th e  refund  of expenses of tran sp o rta tio n  
shall be en tered  in to  th é  estim a ted  b u dget of revenue un d er an  ap propria te  heading.

A R T IC L E  V I

Pur.suant to  adm in istra tiv e  instructions issued, th is  O rder shall come in to  force on th e  
d a y  of its  p u b lica tion  in  th e  Official G azette  an d  its  provisions shall be operative  as from  13 
Ja n u a ry  1950.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  7th d ay  of A pril 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigadier G eneral U .S. A rm y

Ref. : LD /A I50I49  D irector General, Civil Affairs



Order No. 61

W H E R E A S  it  is deemed advisably to establish the rates at which duties on manufactured  
cotton products exported in  the second half-year of 1949 are to be refunded in  that part of the Free 
Territory of Trieste administered by  the B ritish-U nited States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General U. S . A rm y ,
Director General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  1

The ra tes of re stitu tio n  of Custom s d u ty , licence dues and tu rnover ta x  p a id  in  respect 
of raw  co tton  em ployed in  th e  m anufacture  of p roducts benefitting , when exported , b y  such 
privilege and  exported  in  th e  period 1st Ju ly  to 31st Decem ber 1949 (inclusive) are hereby e s ta b ­
lished  as follows :

R e stitu tio n  ra te  for each q u in ta l of sound
or regenerated  co tto n  con ta ined  in

exported  products

For Custom s F or licence For tu rnover
TOTAL

duty- dues ta x
L IR E

Lire Lire Lire

A )  SOUND C O T T O N :

1) co tton  w adding and  carded •
p roducts .................................. 160 4,944 1,636 6,740

2) co tton  w o o l .............................. 174 5,376 1,779 7,329
3) co tton  y a rn s .............................. 174 5,376 1,779 7,329
4) co tton  fabrics ......................... 175 5,410 1,790 7,375

B )  B E G E N E R A T E D  C O T T O N :

1) co tton  w adding an d  carded .

products .................................. 160 2,575 855 3,590
2) co tton  wool .............................. 174 2,800 929 3,903
3) co tton  y a rn s .............................. 174 2,800 929 3,903
4) co tton  fabrics ......................... 175 2,818 935 3,928

The ra tes of re s titu tio n  established for yarns shall also app ly  to  th e  re s titu tio n  of duties 
p a id  in respect of co tto n  em ployed in  th e  m anufactu re  of pneum atic  ta rp au lin s  fo r vehicles.



This Order shall becom e effective on th e  da te  of its  pub lication  in  th e  Official Gazette. 

D ated  a t  T R IE S T E , th is 7th day  of April 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigadier General TT. S. A rm y

Ref. : L D \A \50 fb6  D irector General, Civil Affairs

Order No. 62
NEW PROVISIONS REGARDING THE REGISTRATION OF RADIO-ELECTRIC EQUIPMENT

W H E R E A S  it is  deemed advisable to issue new provisions regarding the registration of 
radio-electric equipment in  that part of the Free Territory of Trieste administered by the British- 
United States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General U .S. A rm y  d i ­
rector General, C ivil A ffairs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

T radesm en, repairers, represen tatives and  selling agents are hereby  relieved of th e  obli­
g a tio n  of keeping th e  stock-book referred to  in A rticle 5 of R .D .L . 23 O ctober 1925, No. 1917 
an d  in article  17 of R D L  21 F eb ru ary  1938, No. 246.

A R T IC L E  I I

T radesm en, repairers, represen tatives and  selling agents in  general of radio-electric sets 
a n d  equipm ent shall keep for each warehouse, work-shop or shop for sales to  th e  public  and  a p ­
p ro p ria te  register consisting of progressively num bered  loose sheets punched  w ith  th e  im pressed 
s tam p  of th e  Excise Technical Office.

All radio-receivers and  assem bling boxes received shall be en tered  in to  th e  „ en try “ side 
of th e  register w ith  th e  following particu la rs  : d a te  of en try , p a rticu lars of th e  invoice o r o ther 
eq u iv a len t docum ent, nam e or sty le  an d  address of th e  firm  or person from  w hom  th e  set or 
b o x  has been  received.

All radio-receivers an d  assem bling boxes delivered  on an y  ground w hatever, as well 
as th e  nam e, su rn am e,fa th er’s nam e and  address of th e  re la tive  purchasers, shall be entered  
in to  th e  „discharge“ side of th e  register.

In  case of sets received for repairs, th e  characteristics and  num ber of th e  se t as well as 
th e  de ta ils  necessary for th e  identification  of its  ow ner shall be du ly  en tered  in to  th e  loose- 
sh ee ts register.

The delivery  an d  re -en try  of radio-receivers g iven  on tr ia l  to  persons or Bodies who have 
n o t p a id  th e  radio licence fee shall resu lt solely from  th e  issuance of th e  special licence provided 
fo r b y  articles 15 and  16 of R D L  21 F e b ru a ry  1938, No. 246.

T he registers referred  to  in  th is A rticle shall be  supplied, a fte r p rio r certification , b y  
th e  E xcise Technical Office.



The words „assem bling b o x “ shall be construed to  m ean  those groups of loose p a rts  which 
are necessary and  sufficient for th e  construction  of radio-receiving sets according to  a  cer­
ta in  circuit.

A R T IC L E  111

The personal d a ta  of th e  purchasers of radio sets an d  assem bling boxes a n d  those of 
owners of sets received for th e  carry ing  ou t of repairs shall be proved  b y  p roduction  of an  id en ­
t i ty  docum ent. The sa id  d a ta  shall be en tered  in to  th e  appropria te  colum n of th e  loose-sheets 
register.

If  th e  radio  receivers o r assem bling boxes are purchased on account of th ird  parties, 
th e  buyer shall furnish, in add ition  to his or h e r own personal da ta , also those of th e  person 
for whom  th e  se t or th e  assem bling box is purchased.

I f  th e  tradesm an, repairer, represen tative  or selling agent is in  a  position  to guarantee  
th e  id en tity  of th e  bu y er or of th e  owner of th e  radio set received for repairs, an  appropria te  
declara tion  m ade in to  th e  register referred to in  th e  foregoing Article m ay  su b s titu te  th e  e n try  
of th e  d a ta  requ ired  under th is  Article.

A R TIC LE IV

Pe, sons restric ting  th e ir  a c tiv ity  to  th e  sim ple ind ication  of prospective buyers of rad io ­
electric sets an d  equipm ent to  th e  firm s au thorized  to  bu ild , repair or sell such sets an d  equ ip ­
m en t shall no t be sub ject to  th e  obligation referred to  in  A rticle I I  hereof. T he sa id  persons, 
however, shall no t keep an y  radio  sets and  equipm ent on deposit.

A R T IC L E  V

W ith in  th e  firs t 10-days of every  m on th , th e  sheets of th e  register referred  to  in  Article 
I I  hereof, bearing particu la rs  of th e  arrivals and  deliveries occurred in  th e  preceding m o n th  
as well as th e  s tam p  and  signature  of th e  holder of th e  register, shall be tak e n  off and  forw arded 
to  th e  concessionaire of th e  b roadcasting  service b y  a registered  le tte r  to  be delivered against sig­
n a tu re  of a  receip t re tu rn ab le  to  th e  sender.

I f  no reg istra tions have  been m ade during  th e  m on th , th e  holder of th e  register shall 
forw ard  to  th e  concessionaire of th e  b roadcasting  service th e  loose-sheet w ith  th e  closing b a l­
ance of th e  m o n th  an d  th e  an n o ta tio n  ,,n i 1“.

Before fo rw aid ing  th e  loose-sheet to  th e  concessionaire, th e  ho lder of th e  reg ister shall 
c arry  over th e  closing balances on  th e  n e x t loose-sheet of th e  register w hich will rem ain  in his 
possession for subsequent entries.

The receip t ob tained  for th e  registered le tte r  shall prove th e  forw arding of th e  loose- 
-sheets to  th e  concessionaire.

A R T IC L E  V I

So fa r as n o t p rov ided  for b y  th is  Order, th e  reg ister referred  to  th e  A rticle I I  hereof 
shall be k e p t in  accordance w ith  s tan d in g  regulations governing th e  keeping of stock-books.

W ith in  Ja n u a ry  of ev ery  y ear th e  registers referred  to  in  A rticle I I  hereof shall be cer­
tified  b y  th e  Excise T echnical Office.

A R T IC L E  V II

The stock-book ilo d . 101 shall rem ain  in  force for builders and im porters of radio-electric 
sets an d  equipm ent.



The book, to  be delivered by  th e  Excise Technical Office, shall be k e p t in  accordance 
w ith  article  52 of th e  R egulations approved by  R D L  3 A ugust 1928, No. 2295. R adio  sets and 
equipm ent sub ject to  th e  ta x  and  received or delivered  b y  th e  factory, w arehouse, lab o ra to ry  
or shop for an y  reason w hatever shall be registered, in  accordance w ith th e  provisions of Article 
51 of th e  said  R egulations, respectively  on th e  „ en try “ or on th e  „discharge“ side of th e  book. 
T he personal d a ta  (name, surnam e, fa th e r’s nam e and  address) of purchasers of com plete valve 
or crysta l sets, assem bling boxes, valves, loudspeakers and  crystal de tectors shall likewise be 
en tered  in to  th e  book, in  conform ity  w ith  th e  sam e provisions.

Holders of licenses for th e  bu ild ing  of radio receivers no t au thorized  to m anufactu re  
term oionic valves shall no t be obliged to  register th e  valves purchased from  traders.

The purchaser shall declare to  th e  vendor h is nam e, surnam e, fa th e r’s nam e ad  adress, 
p rov ing  th e  tru th  of h is declara tion  b y  appropria te  id en tity  docum ents.

The bu ilder or im porter, in  add ition  to th e  nam e, surnam e, fa th e r’s nam e and  adress 
of th e  purchaser, shall en te r in to  th e  „discharge“ side of th e  above m entioned book also the 
p a rticu lars of th e  id en tity  docum ent produced b y  th e  buyer.

I f  th e  sets are received for repairs, th ey  shall be registered  in to  th e  „ en try “ and  „discharge“ 
colum ns of th e  book. The characteristics and  num ber of th e  se t and  a ll details necessary to  iden­
tify  th e  owner shall be an no ta ted .

In  case of purchase of radio-receivers on account of th ird  parties, th e  bu y er shall furnish, 
in  add ition  to  his own personal d a ta , also those of th e  person for whom  th e  se t is purchased.

The Agents of th e  B roadcasting  B ody p rov ided  w ith  a regu lar id en tity  card  shall have 
a u th o rity  to  inspect the  stock-book held  b y  m anufactu rers and  im porters of radio-electric sets 
and  equipm ent w ith th e  object of ob tain ing  th e  personal d a ta  of th e  buyers of th e  said  sets 
an d  equipm en t o r of th e  persons to whom  th e  sam e are destined.

In  th e  even t of an  exchange of radio sets, th e  m an u fac tu re r or im porter shall en te r the  
p a rticu lars of th e  se t received in to  th e  stock-book and  shall „discharge“ i t  under th e  usual 
rules of procedure when it  is tak en  ou t of th e  factory , warehouse, work-shop or „shop for 
sales to th e  p u b lic“ .

A R T IC L E  V III

The stock-book (for th e  radio receivers and  equ ipm en t liable to  th e  tax ) which, under 
A rticle V II hereof, is fu rth e r to  be used b y  m anufactu rers and  im porters and  th e  register re ­
ferred  to  in A rticle I I  of th is Order, in s titu ted  for use b y  repairers and  tradesm en, shall serve 
no o th er purpose th a n  th e  contro l on th e  p ay m en t of th e  excise d u ty  on  radio  receivers and 
radio-electric equ ipm ent an d  th e  acquisition  of th e  nam es of purchasers of radio  sets and  a s­
sem bling boxes an d  of owners of radio sets.

Agents au thorized  to  inspect th e  books shall use th e  d a ta  ob tained  for no o th er purpose 
th a n  th a t  m entioned  above.

A R T IC L E  IX

The penalties p rov ided  for in respect of th e  keeping of stock-books b y  article  21 of R D L  
23 October 1925, No. 1917 for vio lations com m itted  b y  m anufacturers, tradesm en and  repairers 
of radio  sets an d  p a rts  thereof sub jec t to  tax a tio n  an d  b y  article  22 of R D L  21 F eb ru a ry  1938, 
No. 246, as increased b y  law, shall also app ly  to th e  keeping of th e  loose-sheets register.

D efau lt o r delay  in forw arding to  th e  B roadcasting  Body th e  loose-sheets referred, to 
in  A rticle I I  hereof shall be punishable  w ith  th e  fine established b y  article  21, las t parag raph , 
of R D L  23 O ctober 1925, No. 1917 as su b sequen tly  am ended.

On a second offence, th e  m anufacture , rep air or tra d e  license m ay  ev en tu a lly  be w ith ­
draw n.



The stock-book and  th e  register referred to  in Article I I  hereof as well as th e  license 
books relating  to  rad io  sets on  tria l and  no t y e t exhausted  shall be produced on req u est b y  the  
officials authorized  to  ascertain  th e  violations of th e  provisions of th is  Order under Article X I 
hereof.

A R T IC L E  X I

The ascertainm ent of th e  violations of th is  Order shall be w ith in  th e  com petence of the 
Bodies authorized  th ere to  un d er Law 7 Ja n u a ry  1929, No. 4, as well as of th e  officials of the  
F inance A dm inistra tion  prov ided  w ith  th e  special id en tity  card  and  of th e  b roadcasting  service 
officers authorized  b y  th e  F inance A dm inistration .

The ascertainm ent of th e  violations, th e  application  of th e  penalties estab lished  b y  th is 
Order and th e  se ttlem en t of th e  relative d ispu tes shall be governed b y  th e  provisions of Law 
7 Ja n u a ry  1929, No. 4.

A R T IC L E  X II

A ny law  provision or regulation  inconsistent w ith th e  provisions of th is  O rder is hereby  
repealed.

A R T IC L E  X II I

This O rder shall come in to  force on th e  day  of its pub lication  in th e  Official G azette 
and , pu rsu an t to  ad m in istra tiv e  instructions issued, its provisions shall be operative  as from 
13th Ja n u a ry  1950.

D ated  a t  T R IE S T E , th is  7th day of April 1950.

Ref. : LD IAI50I58

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigadier General U .S. A rm y 

D irector General, Civil Affairs

Order No. 63
TEMPORARY IMPORTATION OF GOODS FOR MANUFACTURING

W H E R E A S  i t  is  deemed advisable to permit the temporary im portation of certain goods 
for m anufacturing purposes in  that part of the Free Territory of Trieste administered by the B r i­
tish-U nited States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General U.S. A rm y, 
Director General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R TIC LE I

The concession of tem p o rary  im p o rta tio n  of raw  ju te  for th e  m anufactu re  of tex tile  p ro ­
ducts, including ju te  im ported  in  sewn con ta iners (bags, tarpau lins , etc.), as p rov ided  for by



R.D .L . 22nd O ctober 1931, No. 1404, converted  in to  L aw  of 18 Ja n u a ry  1932, No. 85, is hereby  
extended, for a  period  of 6 m onths, also to  th e  m anufactu re  of ju te  com bined w ith  o th er tex tile  
fibres.

A R T IC L E  I I

The tem porary  im porta tion  of „ Sim plex“ k n itte n  products for th e  m anufactu re  of gloves 
is hereby  pe rm itted  for a  period  of 6 m onths.

The m inim um  q u a n tity  of tex tiles allowed for tem p o rary  im porta tion  and th e  tim e-lim it 
for th e  re la tive  re-exportation  are  hereby  fixed a t  100 kilos and  1 year respectively.

A R T IC L E  I I I

This O rder shall becom e effective cn  th e  da te  of its  publication  in th e  Official G azette. 

D ated  a t  T R IE S T E , th is  7th day  of April 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigad ier G eneral U. S. Arm y

Ref. : L D jA /50/61 D irecto r General, Civil Affairs

Order No. 64
NEW CONCESSIONS REGARDING TEMPORARY IMPORTATIONS AND EXPORTATIONS

W H E R E A S  it is  deemed advisable to make new concessions regarding temporary impor­
tations and exportations in  that part of the Free Territory of Trieste administered by the British- 
United States Forces (hereinafter referred to as the „Zone“),

N O W , T H E R E F O R E , I, C L Y D E  Jt. E D D L E M A N , Brigadier General U. S. A rm y, 
Director General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

P u rsu an t to  ad m in istra tive  instructions issued and  Math effect from  25th D ecem ber 
1949, th e  goods enum erated  in  Table „A “ appended to  th is  O rder shall be added  to  th e  list of 
com m odities w hich m ay  be tem porarily  im ported  for processing in  accordance w ith  Table I  
appended to  R D L  18th D ecem ber 1913. n. 1453, as converted  in to  Law 17th A pril 1925, n. 473.

A R T IC L E  I I

F or th e  purpose of th e  „d ischarge“ of tem p o rary  im port bills re la tin g  to  foreign  t in ­
p la ted  shee t iron  destined  for th e  m an u factu re  of receptacles to  be exported filled w ith  foodstuffs, 
a n  allow ance of 2 % on th e  w eigh t of th e  receptacles p resen ted  for ex p orta tion  shall be g ranted , 
such allow ance to  cover con ta iners reopened as a  re su lt of m anufactu re  defects, and  therefore, 
no longer f it  for use.



In n e r receptacles, w hether used or new, of an y  m ateria l and  type  w hatsoever; which 
a re  exported full in  o rder to  be em ptied, or em pty  in  order to  be filled, shall be added  to  th e  list 
of goods w hich m ay be tem porarily  exported  as a  special concession to  in te rn a tio n a l trade.

The m axim um  tim e-lim it for th e  re la tive  re -im porta tion  is hereby  fixed a t 6 m onths.

A R TIC LE IV

The concessions of tem porary  im porta tion , as prev iously  granted , am ended and extended, 
by  th e  provisions specified in  Table ,,B “ appended to th is  O rder are  he reb y  re-established in 
respec t of th é  goods enum erated  in  th e  said list.

A R TIC LE V

The concession re la tin g  to  th e  tem porary  im porta tion  of valves, as established by R. D. L. 
6 th  N ovem ber 1930, No. 1506, converted  in to  Law  8th Ja n u a ry  1931, No. 38, is h e reb y  am ended 
to  read  as follows :

„valves of an y  m eta l to  be f itted  on a ir  tu b es for vehicle w heels“.

A R T IC L E  VI

The concession re la tin g  to th e  tem porary  im porta tion  of b rass an d  w hite m eta l (alpacca) 
sheets, p lates and  strip s  for th e  m anufacture* of knives, forks and  spoons, as established by 
R . D. L. 18th Ja n u a ry  1937 No. 58, converted  in to  Law 15th A pril 1937, No. 706, is hereby  
ex tended  to  o th er finished or unfinished household goods (cream, coffee and  m ilk  pots, etc.)

A R T IC L E  V II

Subject to  reciprocity , th e  tem porary  im porta tion  of film s for p ro jection  in  a rtis tic  and  
cu ltu ra l perform ances an d  w ithou t purposes of gain, or for p riv a te  p rojection  a t  th e  request 
of foreign diplom atic rep resen ta tives is hereby  perm itted .

Such film s m ay  n o t rem ain  in  th e  Zone for a  period  exceeding 3 m onths.

A R T IC L E  V III

The tem porary  exporta tion  for developm ent of non-reversib le cinem a colour film s and  
of colour-sensitized roll-films, including th e  re la tive  loading devices an d  supporting  reels is h e ­
reby  p e rm itted  up  to  31st D ecem ber 1949.

The developed film s shall be re-im ported  w ith in  6 m onths of th e  day of th e  tem p o rary  
exportation .

A R T IC L E  IX

This O rder shall becom e effective on th e  d a te  of its  publication in  th e  Official G azette.

D ated  a t  T R IE S T E , th is  7th day of A pril 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigadier G eneral U. S. Arm y 

Ref. : L D jA j5o j6z  D irector General, Civil Affairs



Table “A„

Q U A LITÀ ’ 
della m erce

Scopo pe r il quale è con­
cessa la  im portazione 

tem poranea

Q u an tità  m i­
nim a am m es­
sa a lla  im p. 
tem poranea

Term ine 
m assim o per 
la  riespor­

tazione

A V ORIO G R E G G IO P er essere lavorato illim. 6 mesi

BO C C H IN I d i p a ra  (sos­
tan za  gom mosa com m i­
sta  con a ltre  m aterie  ed 
indurita)

D a m o n ta re  su pipe in 
esportazione (concessio­
ne valevole fino al 31 
dicem bre 1950)

” 6 m esi

C A F F È ’ crudo P e r essere to rre fa tto  e con­
fezionato in  recip ienti di 
qualsiasi specie

Kg. 100 6 mesi

CASCAMI di N ylon P er essere p e ttin a ti Kg. 100 6 mesi

CASCAMI d i se ta P e r essere m acera ti e p e t­
tin a ti (concessioni v a le ­
voli fino al 31 dicem bre 
1950)

Kg. 100 6 mesi

CELLULOSA P er la fabbricazione d i c a r ­
ta , carton i e sacchi di 
carta

Kg. 500 1 anno

C IL IN D R I d i ferro, r a ­
m a ti e le ttro liticam en te

P e r  la  recintazione illim. 6 m esi

C L IC H É  S P e r la  stam pa d i cataloghi 
e lib ri

” 6 m esi

COPRA P e r la  sp rem itu ra , p e r  la 
raffinazione degli olii o t ­
ten u ti e per la tra s fo rm a ­
zione d i d e tti olii in oleo- 
m argarina  (col processo 
della idrogenazione e de l­
la em ulsione)

K g. 500 1 anno

F A R IN E  d i cereali P e r la  fabbricazione di 
p a s ta  e d i a ltr i p ro d o tti 
a lim entari da  esportare

Kg. 500 - 4. m esi

F IL A T I d i cotone m er­
cerizzati o non, m isu ran ti 
p iù  di 20.000 m  p e r % 
chilogram m o

P er la  fabbricazione d i calze 
e calzini

Kg. 50 1 anno



Q U A LITÀ ’ 
della m erce

Scopo per il quale è 
concessa 1’ im portazione 

tem poranea

Q uan tità  m i­
nim a amm es 

sa a ll’ imp. 
tem poranea

Term ine 
m assim o 

per la rieo- 
portazione

F O S F O R .T E P er la produzione d i super- 
fosfato (concessione v a ­
levole fino al 31 dicem bre 
1949)

K g. 1.000 6 mesi

LANA e cascam i d i lan a P e r operazioni d i carbo­
nizzo, disacidazione can ­
deggio e g a rn e tta tu ra

Kg. 500 1 anno

O L II di petro lio , greggi P er essere lavora ti Kg. 1.000 1 anno

T E T R A E T IL E  di piom bo P er essere m iscelato nei 
p ro d o tti o tte n u ti dalla  
lavorazione dei p red e tti 
olii

Kg. 10 1 anno

O LIO  d i o liva e d i semi 
(nei lim iti del co n tin ­
gente s tab ilito  d a ll’a r t. . 
3 R D L  21/9/1933, n. 1223 
convertito  nella legge 11 
gennaio 1934, No. 74)

P er la p reparazione di con­
dim enti per m inestre

Kg. 100 6 mesi

F E L L I d i ogni specie greg- 
gie o conciate

P e r la  fabbricazione di 
guan ti (concessione v a le ­
vole fino al 30 giugno 
1950)

K g. 25 6 m esi

P O L V E R I da  stam paggio  
a  base d i resine polistero- 
liche e d i ace ta to  d i cel­
lulosa

P er la  produzione d i artico li 
s tam p a ti (concessione v a ­
levole fino al 31 dicem bre 
1949)

Kg. 100 6 mesi

Table “B„

Q U A LITÀ ’ 
de lla  m erce

Scopo
d e ll’ im portazione 

tem poranea

Q uan tità
m inim a

am m essa

Term ine 
m assim o 

per la 
riesportaz.

1 ) F ibre  d i sisal : canapa P er fare spaghi e cordam i Kg. 100 1 anno
di m an illa  e in d ian a
(R D L  11/1/1934 n. 13,
R D L  20/4/1936, n. 784)



Q U A LITÀ ’ 
della  m erce

Scopo
dell’ im portazione 

tem poranea

Q u an tità
m inim a

am m essa

Term ine 
m assim o 

per la 
riesportaz.

2) Pellicole cinem atografi­
che im pressionate (R D L 
23/9/1935, n. 1714; 
R D L  17/11/1938, n. 
1809)

P er ritra rn e  copie positive 
o con tro tip i da esportare 
insiem e al negativo o alla 
copia lav an d a  ; pe r il 
doppiaggio in  lingue e- 
stere  ; pe r la  sovrapposi­
zione d i didascalie ; per 
farne il m ontaggio, il 
com m ento sonoro ed  il 
m issaggio ; per la r id u ­
zione di form ato

Kg. 10 2 m esi

3) Semi di ricino (R D L 
1/3/1938, n. 134 legge 
30/11/1939, n. 1841)

P er e strarne  l ’olio Kg. 100 1 anno

4) Soda caustica  (legge 20 
gennaio 1941, n. 35 ; 
legge 21/6/1942, n. 795)

P e r  la  fabbricazione di 
fibre  tessili artificiali 
(concessione valevole fino 
al 30 giugno 1949)

Kg. 500 1 anno

Order No. 65
PENALTIES IN FISCAL MATTERS

W H E R E A S  it  is deemed advisable to issue provisions concerning penalties in  fiscal matters 
in  that part of the Free Territory of Trieste administered by the British- United States Forces,

N O W . T H E R E F O R E , I ,  C L Y D E  D. E D D L E M A N . Brigadier General U.S. A rm y, 
Director General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

A ny person p rom oting  a n d  organizing b y  w hatsoever m eans a n  ag reem en t o r m u tu a l 
u n derstand ing  am ong tax -p ay ers  w ith  th e  object of delaying, suspending or refusing  th e  p a y ­
m en t of d irec t or ind irect, o rd in ary  or ex trao rd in a ry  tax es in  course of collection, sha ll be 
liable to  im prisonm ent for a  te rm  of no t less th a n  6 m onths an d  n o t exceeding 5 years, p rov ided  
th e  fac t does no t co n stitu te  a  crim e punishab le  w ith  a  m ore severe penalty .

A ny person publicly, o r in  ga therings considered as public  in term s of A rticle 18 of th e  
C onsolidated T ext of Public  S afety  Law s as approved  by R.D. 18 Ju n e  1931, No. 773, in stig a tes 
tax -p ay ers  to  delay, suspended or refuse th e  p aym en t of tax es in course of collection shall be 
iable to  th e  sam e penalty .



I f  th e  agreem ent or instigation  have  a tta in e d  th e ir  object, th e  te rm  of im prisonm ent 
established by th e  foregoing pa rag rap h  shall n o t be less th a n  1 year.

A R T IC L E  I I

A ny person who, a p a r t from  th e  cases re ferred  to  in  th e  foregoing Article, causes, b y  any  
m eans w hatsoever, an  in te rrup tion , or d is tu rb s th e  reg u larity , of th e  assessm ent a n d  collection 
services re la tin g  to  d irec t and  indirect, o rd inary  an d  ex trao rd in a ry  taxes, shall be punishable 
w ith  a  te rm  of im prisonm ent of n o t less th a n  3 m onths an d  n o t exceeding tw o years.

The leading prom oters or organizers shall be  punishable  w ith  from  one up  to  six  y ears’ 
im prisonm ent.

A R T IC L E  I I I

A ny public  official, or person charged w ith  a. public  d u ty , refusing, om itting  or delaying 
acts of his own office o r service w ith  th e  object of in te rru p tin g  or d is tu rb in g  th e  reg u la rity  of 
th e  assessm ent and  collection services re la tin g  to  d irec t an d  ind irect, o rd inary  or ex trao rd inary  
taxes, shall be  punishable  w ith  a  te rm  of im prisonm ent of n o t less th a n  one year a n d  n o t  
exceeding six  years.

A R T IC L E  IV

If  on m a tu rity  of an  ord inary  or ex trao rd in a ry  d irec t ta x  in sta lm en t due to  th e  S tate, 
P rovinces o r Communes, 50 p e r cen t or m ore of th e  tax -p ay ers  en te red  in  each tax -ro ll fa il to  
p a y  th e  re la tiv e  am ount, a  su r ta x  equ ivalen t to  th e  „ in d en n ità  d i m o ra“ (fine for delay  in  p a y ­
m ent) due to  th e  tax-collector shall be charged to  th e  d efau lte rs in  favour of th e  State.

The said  su rta x  shall be assessed an d  collected by  th e  tax-collector.
T he su r ta x  shall no t be charged if  th e  tax -p ay er effects th e  p aym en t w h ith in  th e  last 

d ay  of th e  m o n th  in  w hich th e  tax -in sta lm en t has becom e due.

A R T IC L E  V

This O rder shall becom e effective on  th e  day  of its  pub lica tion  in  th e  Official Gazette.

D a ted  a t  T R IE S T E , 7 th  day  of A pril 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigad ier G eneral U. S. A rm y 

Ref. : L D IA I50I63 ' D irector General, ' Civil Affairs

Order No. 66
PRICES OF FLINTS FOR SALE TO THE PUBLIC

W H E R E A S  it  is  deemed advisable to m odify  the taxes on flin ts  and to establish new prices 
of the same for sale to the public  in  that part of the Free Territory of Trieste administered by the 
B ritish-U nited  States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I, C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General U.S. A rm y , 
Director General, C ivil A ffairs,



A R T IC L E  I

W ith  effect from  11th M arch 1950, th e  fixed ta x  due to  th e  S ta te  in  respect of flin ts 
is hereby  fixed as follows :

(for each f l in t ) :
T ype A — Cylindrical shape, d iam eter 2.8 m illim eters, leng th  5 m illim e te rs ............... L. 25
T ype B  —  Prism atic  shape, 2x3x5 mm. (small) ....................................................................  L. 30
T ype C — Prism atic  shape, 3x4x45.5 mm. (big) .............................................  L. 230

A R T IC L E  I I

The price of th e  above m entioned flin ts for sale to  th e  public is hereby  fixed as follows :

fo r each “Type A “ flin t ...................................................................................................................... L. 30
fo r each „T ype B “ flin t ...................................................................................................................... L. 35
fo r each „T ype C“ flin t ......................................................................................................................  L. 250

A R T IC L E  I I I

This O rder shall becom e effective on th e  da te  i t  is signed by m e and  its  provisions shall 
be  operative  as from  11th M arch 1950.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  7 th  day  of A pril 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
. B rigad ier G eneral IT. S. A rm y

Ref. : L D /A /so /jo  D irector General, Civil Affairs

Order No. 67

AMENDMENTS TO THE FISCAL TREATMENT OF MINERAL OILS, COFFEE SUBSTITUTES, 
SUGAR AND SUGAR COMPOSITE PRODUCTS AND SEED OILS, AS WELL AS TO CONSUMER 

TAXES ON COFFEE AND COCOA AND TO CUSTOMS DUTIES ON SPICES

W H E R E A S  i t  is  deemed advisable to amend the fiscal treatment of m ineral oils, coffee 
substitutes, sugar and sugar composite products, seed oils, coffee, cocoa and certain spices, in  that 
part of the Free Territory o f Trieste administered by the British-U nited  States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General U. S. A rm y, 
Director General, C ivil A ffa irs,



A R T IC L E  I

MINERAL OILS

The ra te s  of excise d u ty  an d  of th e  corresponding additional fro n tie r d u ty  applicable 
to  th e  un d er m entioned  petro leum  products a re  h e reby  se t fo rth  as follows :

N A TU R A L C R U D E PE T R O L E U M  O ILS
1) for d irec t use as fuel (item  643-a-l of T ariff):

a)  in  boilers and  furnaces ................ ........................................  L. 110.— pre  q u in ta l
b)  in  m otor-engines ......................................................................  „ 2.690,— „

2) for o th er uses (item  643-a-3) ....................................................  4.400.—
PE T R O L  (item  643-b-l)   M 9.300.— „ „

M IN ER A L  T U R P E N T IN E  (item  643-b-2)   ,, 7.410,—

K E R O S E N E  (item  643-b-3) .............................................................................  „ 7.080,—

GAS O IL S
1) for d irec t use as fuel (item  643-b-4 alpha) :

a)  specific g rav ity  from  0.850 to  0.890 a t  th e  tem p era tu re
of 15° C .............................................................................................., 4.250.— „ „

b) specific g rav ity  exceeding 0.890 a t  th e  tem p era tu re  of
15° C ...............................................................................................  „ 2.690,—  „

2) fo r o th e r uses (item  643-b-4 b e t a ) ............................................... ,, 4.250.— „ „

L U B R IC A N TS
1) w hite  oils (item  643-b-5 a lp h a ) ..................................................... „ 10.000.— „ „
2) o thers (item  643-b-5 be ta ) ........................................................  n 8.000.— „ „

R E S ID U E  from  th e  processing of n a tu ra l crude petro leum  oils, 
of oils derived  from  paraffined  ta r , lignite, peat, schists and  th e  like :

1) for d irec t use as fuel (item  643-b-6 a lp h a ):
a) exclusively in  boilers and  furnaces :

(Alpha) h e a v y ................................................................................ L. 110.— per q u in ta l
(B eta) flu id  ......................................... .. .......................V ;. ... „ 110.—  „ „

plus L. 28.80 for each percentage u n it of d istilled  oils up  to  300° in  
excess of 20%  b u t n o t exceeding 30%  per q u in ta l ;

b) in  m otor-engines ....................................................................... L. 2.690.— „ „
2) for o th er uses (item s 643-b-6 gam m a) ........................................... „ 4.400.— „ „

SO LID  P A R A F F IN ...............................................................................................  „ 600,— „

V A S E L IN E :
a)  n a t u r a l ................................................................................................ „ 2.200.— „ „
b) a rtificial w ith  paraffin  base ......................................................  „ 5.000.— „ „

R A W  O Z O K E R IT E  .........................................................................................  „ 160,— „

C E R E S IN E  .............................................................................................................   „ 400,— „
In  respec t of p roducts derived  from  th e  processing of lign ite , peat, schists an d  th e  like, 

a n  allow ance of 30% on th e  ra tes  specified above shall be  gran ted , subject to  observance of th e  
ru les estab lished  by th e  D ep artm en t of Finance.

The tem p o rary  concessions concerning th e  characteristics of gas-oils to  be used as fuel 
shall rem ain  in  force.



The following pa rag rap h  is hereby  added  to  Art. 10 of R .D .L . 28 F eb ru ary  1939, n. 334 :
„The D epartm ent of F inance, on th e  g round of a  m otiva ted  req u est from  th e  firm s con­

cerned, m ay  au thorize  (establish ing  th e  ru les to  be com plied w ith) th e  tran sfe r  un d er bond of 
in te rm ed iate  or sem i-finished products from  one refinery  to  an o th er to  be subjected to  fu rth e r 
processing for th e  purpose of o b ta in ing  petro leum  p ro d u c ts“.

A R T IC L E  I I I

Any person in tend ing  to  ob tain , by  any  m eans or process (excluding filtering, decan ting  
or drying-up) petro leum  p roducts from  p roducts of th e  sam e n a tu re  previously  used w ith in  
th e  S ta te  for trad in g  purposes or w ith  th e  object of d irec tly  re-em ploying.them , shall be subject, to  
all in ten ts  an d  purposes, to th e  provisions of R.D .L. 28 F eb ru a ry  1939. n. 334, as subsequently  
am ended. The provision regard ing  th e  reduction  of th e  d u ty  on th e  p roducts so o b ta ined  to  one- 
half of th a t  applicable to  th e  sam e p roducts shall rem ain  in  force.

A R T IC L E  IV

Table A of th e  T ariff as p rovided for by  Order n. 267 of N ovem ber 1946, and Table B 
of th e  T ariff form erly  m odified b y  Art. I l l  of O rder n. 356 of 5 April 1947, a re  hereby  repealed  
and su b s titu ted  by  T ables A and  B appended  to  th is  Order.

A ny person em ploying th e  petro leum  products exem pt from  d u ty  or liable to  a  reduced  
d u ty  for uses o th er th a n  those provided for by  th e  aforesaid T ables A and  B shall forfeit his 
r ig h t to  th e  fiscal privileges for a  period of five years and, in  add ition  to  th e  paym en t of th e  
d u ty  evaded, shall be liable to  a  fine of no t less th an  tw ice no r m ore th an  ten  tim es th e  d u ty  
defrauded.

COFFEE SUBSTITUTES

A R T IC L E  V

The excise d u ty  and  th e  corresponding additional fro n tie r d u ty  on coffee su b s titu te s  is 
hereby  fixed a t  L. 4.000.— per quin tal.

SUGAR AND SUGAR COMPOSITE PRODUCTS

A R T IC L E  VI

The excise d u ty  on sugar an d  th e  corresponding add itional fro n tie r d u ty  on sugar im p o rt­
ed from  ab ro ad  are  hereby  fixed  a t  L. 9.200.—  p e r q u in ta l of f irs t class sugar and a t L. 8.835.—- 
per q u in ta l of second class sugar.

In  respect of sugar em ployed, under observance of stan d in g  regulations, in th e  m anufactu re  
of jam s, condensed milk, concen tra ted  c itrus fru its  concen tra ted  juices and  „m elitto sio “ 
th e  excise d u ty  and  th e  corresponding add itional fro n tie r d u ty  shall be paid  a t  th e  reduced 
ra te  of L. 4.000.— per q u in ta l of first class sugar an d  of L. 3.840.— per q u in ta l of second class 
sugar.



The D ep artm en t of Finance, upon agreem ent w ith  th e  D epartm ent of P roduction and  
th e  D ep artm en t of Commerce, shall, by  an  ap propria te  order and for each fiscal period, determ ine 
a  certa in  q u a n tity  of sugar for allocation to  th e  firm s concerned and liable to  th e  reduced d u ty  
re ferred  to  in  th e  second parag raph  of th e  foregoing Article, for th e  production  of sw eetened 
condensed m ilk from  wholly or p a rtia lly  skim m ed milk.

Such condensed m ilk shall contain  a  sugar percentage n o t exceeding 60% and its  p roduction  
sub ject to  p rio r approval by  th e  D ep artm en t of In terio r, Public  H ealth  Office, shall be carried  
on un d er Custom  supervision, in  accordance w ith  th e  rules established by  th e  D epartm en t of 
Finance.

The said  m ilk m ay be placed in to  trad e  w ithou th  com plying w ith  th e  provisions of Art. 
1, second paragraph, and Art. 2 of R.D.L. 22 Septem ber 1932, n. 1250.

A R T IC L E  V III

The excise d u ty  on th e  sugar composite products h e rein afte r specified and  th e  correspond­
ing  add itional fron tie r d u ty  on th e  sam e products im ported  from  ab ro ad  is hereby  established 
as follows (per quin tal) :

solid glucose ...........................................................................................................L. 4.600.—
liquid  glucose ...................................................................................................... „ 2.300.—
inverted  liqu id  sugar obtained from  w hatever m a tte r  (excluding con­

cen trated  grapes and carrob juices) w ith a  to ta l  con ten t of 
inverted  sugar no t exceeding 84%  in w eight .........................  „ 6.900.—

inverted  liq u id  sugar ob tained  from  grapes and carrob  juices, w ith 
a  to ta l con ten t of inverted  sugar no t exceeding 84%  in  w eight 
(grape juice concentra ted  up  to  one-th ird  or less th a n  one- 
th ird  in  weight, w ith  an ac id ity  percentage of less th a n  0.70, 
and concentra ted  carrob juice purified  or even p a rtia lly  de ­
colorized, shall be considered as s u c h ) .........................................  „ 3.000.—

inverted  sugar ob tained  from  w hatever m atte r, solid or w ith  a  to ­
ta l  con ten t of inverted  sugar exceeding 84%  in  w eight. . . .  „ 8.050.—

m altose o r m altose sy rup  (sciroppo d i m altosio o m altosio), excluding
m a lt ex trac t, usable in  th e  place of glucose ......................... ra te s  as established above

for solid and  liqu id  glucose ;
„levulosio“ ............................................................................................................... ra tes as established above

for inv erted  sugar.

SEED OILS

A R T IC L E  IX

T he excise d u ty  on seed oils any  use, including non-com bined oil con ta ined  in  excess of 
10%  in  seed oils refining pastes, and  th e  correponding add itional frontier d u ty  on th e  sam e 
p ro d u c ts im ported  from  abroad  a re  hereby  fixed a t  L. 4.500.—  per q u in ta l of product,

T he add itional fron tier d u ty  referred  to  in  th e  foregoing pa rag rap h  also app ly  to  th e  
im ported  products, contain ing  seed oils, se t fo rth  in Table C of th e  T ariff ind icated  in Order 
n . 267 d a ted  6 N ovem ber 1946.



The annual licence fee payable  for th e  operation  of electric p lan ts consisting of electric 
generators of a to ta l power no t exceeding 20 Kw., installed  for th e  use of th e  respective e s tab ­
lishm ent only, is hereby  fixed a t  L. 1.000.'— .

The annual licence fee payable  b y  re-sellers of liquefied gases is hereby fixed a t  th e  sam e
rate .

A R T IC L E  X I

O perators of electric p lan ts  consisting of electric generators and  pay ing  a  d u ty  p resu ­
m ab ly  no t exceeding L. 1.000.'—■ per calendar half-year m ay  ap p ly  to  th e  Excise Technical 
Office for perm ission to  file th e ir  half-yearly  „declaration of consum ption“ w ith in  10 days a fte r 
te rm ination  of each half-year.

In  such cases th e  aforesaid operators shall deposit a guaran tee  sum  equivalen t to  th e  
presum ed d u ty  for a half-year an d  shall p a y  th e  half-yearly  d u ty  b y  th e  end of th e  first m o n th  
following th e  half-year of consum ption.

O perators as referred  to  in  th e  first pa rag rap h  hereof pay ing  th e  d u ty , on th e  basis of 
th e  estim ated  consum ption over a half-year, in  advance, nam ely  w ith in  th e  first 15 days of 
th e  half-year to  w hich th e  consum ption  refers, and  th e  balance (if any) w ith in  the  m o n th  fol­
lowing th e  sa id  half-year, m ay  be exem pted  from  depositing th e  guarantee.

I f  th e  balance re la tin g  to  th e  first ha lf of th e  year does n o t exceed L. 100.— , th e  tax - 
assessing offices m ay  consent to th e  p ay m en t of such balance together w ith th e  second insta lm en t 
of th e  full year.

COFFEE, COCOA AND COLONIAL GOODS

A R T IC L E  X l l

The consum er ta x  on n a tu ra l coffee in  grains an d  in  peels is hereby  fixed a t  L. 30.000.—  
per q u in ta l and  th a t  on  roasted  coffee, including th e  g round  p roduct, a t  L. 41.400.—  per 
qu in ta l.

A ny operation  no t allowed b y  stand ing  regulations and  designed to increase th e  weight 
of roasted  coffee shall be considered as a  fraud  of th e  consum er ta x  and  shall be punishable  
w ith  a  fine from  tw ice to  te n  tim es th e  ta x  corresponding to  th e  add itional weight ob tained, 
and  in any  even t of no t less th a n  L. 20.000.—-.

A R T IC L E  X I I I

The consum er ta x  on cocoa, cocoa b u tte r , cocoa husks and  peels is he reb y  fixed a t  th e  
following ra te s  per q u in ta l of n e t w e ig h t:

a) non-roasted  cocoa in  grains, cocoa husks and  peels ......................  L. 25.000.—
b)  roasted , non husked  cocoa in  g r a in s ....................................................... „ 27.500.—
c) roasted , husked, sp lit up , pow dered or pasted  cocoa, cocoa b u tte r  „ 31.250.—

A R T IC L E  X IV

The ta x  increases estab lished  b y  Ai t id e s  X II  and  X l i l  hereof shall also ap p ly  to  p roducts 
b y  anybody  held  in q u an tities exceeding 100 kilos in respect of w hich th e  ta x  has been paid  
a t  th e  ra te  p rev iously  in force.



For th is  purpose th e  re la tive  holders shall file th e  appropria te  declara tion  w ith  th e  Cus­
tom s or w ith  th e  Excise Technical Offices no t la te r  th a n  17 M arch 1950.

The additional am oun t of ta x  due shall be collected b y  th e  C ustom s in  accordance w ith  
A rt. 93 of th e  Custom s R egulations in force.

A R TIC LE XV

The following am endm ents shall be m ade to  th e  General Custom s T ariff :

T ariff num ber D escription of goods U n it General
and  le tte r  , duty-L ire

52 Cinnam on (note unalte red) ..........................    Quintal 32.000.■—
53 Clove buds and  sta lks (note unaltered) ... ..............................   „ 35.000.—
54 Black and  w hite pepper an d  clovescented pepper ................... „ 30.000.—
57 Tea and  m ate  ........................................................    „ 45.000.—
58 Vanilla ............................................................................................................ . 80.000,—

A R T IC L E  X V I

As an  exception to  A rt. V I of th e  p relim inary  provisions of th e  Custom s Tariff, the  new 
ra tes of Custom  d u ty  established by th e  foregoing Article shall also app ly  to  goods which, a t 
th e  d a te  11 M arch 1950, have a lready  been declared for im p o rta tio n  or, though  a lready  cleared, 
have no t y e t been rem oved from  th e  Custom s storing  places.

MISCELLANEOUS PROVISIONS

A R T IC L E  X V II

T he d u ty  increases established b y  A rt. 1 hereof shall also app ly  to  petro leum  products 
in  respect of w hich th e  d u ty  has been paid  a t  th e  previous ra tes  and  which, on th e  effective 
d a te  of th is  Order, are stored  in  areas or prem ises sub ject to  continuous Custom s supervision, 
as well as to  products however travelling  under bond.

T he d u ty  increases established b y  A rt. V I an d  VT1I hereof sha ll also app ly  .to n a tu ra l 
sugar, glucose, m altose and o th er sugar com posite p roducts by  an ybody  held  on th e  effective 
d a te  of th is Order in a q u a n tity  exceeding five qu in ta ls of each product, including travelling  
products.

F or th is purpose the  re la tive  holders shall declare, by  17 M arch 1950, th e  quantities 
held, including trave lling  ones, to  th e  Excise Technical Office, o r  to th e  Custom s Office if p ro ­
ducts s to red  in  Custom s prem ises or areas are involved.

A R T IC L E  XVI11

T he additional am oun t of d u ty  p ayab le  in  accordance w ith  foregoing A rticle X V II shall 
be paid  to  th e  T reasu iy  Section w ith in  20 days of th e  no tification  of th e  assessm ent („ liqu i­
dazione“ ).

A fine („indennità  d i m o ra“) of 6%  shall be applied on am o u n t no t pa id  w ith in  th e  p re ­
scribed tim e-lim it. Such fine shall be  reduced b y  2%  if th e  p ay m en t is m ade w ith in  th e  fifth  
d ay  following th e  exp iry  of th e  tim e-lim it.



A nj person failing to file th e  declara tion  referred to  in  A rt. X IV  and X V I1 hereof, 
or m aking a false declaration, or filing i t  a fte r th e  tim e-lim it prescribed, shall be  punishable 
w ith  a  fine („pena pecun iaria“) of no t less th an  twice and no t exceeding 10 tim es th e  am ount 
of d u ty  defrauded or which ' t  has been th e  in ten tion  to  defraud.

Such fine shall be reduced to  one-ten th  if th e  declaration , recognized as regular, has 
been presented  w ith in  five days a fte r th e  da te  established by  Art. X IV  and  X V II hereof.

A R TIC LE X X

The draw back —  where san e is allowed —  on exported  p roducts containing m ineral 
oils, sugar, glucose, m altose or sim ilar sugar composite m atte rs  shall be effected on th e  basis 
of th e  new' rates of d u ty  when th e  export declarations have  been presen ted  on or a fte r th e  91st 
d a y  afte r publication  of th is Order.

A R T IC L E  X X I

P u rsu an t to  adm in istra tive  instructions issued, th is Order shall come into force on th e  
d a te  i t  is signed b y  m e and  its  provisions shall be effective as from  11 M arch 1950.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is 7th d ay  of April 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigadier G eneral U . S. A rm y 

Ref. : L D jA /50/71 D irector General, Civil Affairs

TABLE “A„
Olii di ‘petrolio, olii p rovenienti dalla lavorazione dei catram i paraffinici, d i lignite, di 

to rba, schisti e sim ili (voce 643 della ta riffa  dei dazi doganali) da  am m ettere  in esenzione da  
im posta  di fabbricazione so tto  l’osservanza delle norm e p rescritte  :

Num ero
della

tariffa
doganale

D EN O M IN A ZIO N E  D E L L A  M ERCE

643-a) j  Olii di petrolio, ecc. olii greggi di petrolio, n a tu ra li :
1. da  usare  d ire ttam en te  corno com bustibili sulle nav i m ercanti 

nei po rti dello S tato  ;
2. da usare d ire ttam en te  comi» com bustibile sul naviglio della G uardia 

d i finanza e delle C apitanerie  di porto  ;
3. destin a ti alla lavorazione ;
4. destin a ti alla  costruzione e conservazione delle pubbliche s trade  

(l’agevolezza è lim ita ta  agli olii greggi contenenti non più del 20% 
in  peso di olii d istillan ti sino a  300°).



Num ero
della

ta riffa
doganale

D EN O M IN A ZIO N E DELLA M ERCE

643-6; 1 Olii di petrolio, ecc. a ltri, benzina :
im piegati pe r razionam en to  delle au tom otric i e degli au tocarrelli 
su ro ta ie  delle Ferrov ie  dello Stato.

643-6; 3 Olii di petrolio, ecc. a ltri, petrolio  :
destina ti esclusivam ente a ll’azionam ento dei m otori agricoli.

643-6; 5 Obi petrolio, ecc. a ltri, lubrifican ti :
destina ti alla  fabbricazione di p rep ara ti contro i parassiti delle p ian te  
da fru tta .

643-òJ 5 
be ta

Olii di petrolio, ecc., a ltri, lubrifican ti, a ltr i  :
1. destin a ti alla fabbricazione degli olii m inerali bianchi e pe r tras fo r­

m ato ri ;

2. d estina ti esclusivam ente al funzionam ento degli aerom obili im ­
piegati pe r l’esercizio dei servizi di trasp o rto  aereo di linea da  So­
cie tà  nazionali esclusivam ente assuntrici di ta li servizi (escluse 
quelle che effe ttuano  servizi di trasp o rto  aereo di linea riservati 
esclusivam ente alle merci).
L a concessione è valevole per la d u ra ta  di dieci ann i dal giorno di 
inizio di ogni singola linea ;

3. „P e tro la tu m  S tock“ destina to  alla  fabbricazione della vaselina.

643-6; 4 
6

Olii di petrolio, ecc. a ltri (olii da gas-residui della  lavorazione) :
1. da usare d ire ttam en te  come com bustib ili sulle navi m ercantili 

nei porti dello S tato  ;

2. da  usare d ire ttam en te  come com bustibili sul naviglio della G uardia 
di finanza e della C apitanerie  di porto  ;

3. im piegati pe r razionam en to  delle au tom otric i e degli au tocarrelli 
su ro ta ie  delle F e rrov ie  dello S ta to  ;

4. d estina ti esclusivam ente a ll’azionam ento dei m otori agricoli 
(concessione lim ita ta  a l gasoil di d en sità  superiore  a  0.850 a  15° C) ;

5. destin a ti alla distruzione di larve di zanzare m alarigene ;

6. destin a ti alla fabbricazione di p rep ara ti contro i parassiti delle 
p ian te  da f ru t ta  (l’agevolezza è lim ita ta  a l gasoil) ;

7. destin a ti alla in d u str ia  della calciocianam ide ;

8. destin a ti alla costruzione ed alla  conservazione delle pubbliche 
s trad e  (l’agevolezza è lim ita ta  ai residu i) ;

9. destin a ti alla produzione di b itum i solidi, n a tu ra li, allo s ta to  greggio, 
m edian te  fusione e miscele, purché si t r a t t i  di residu i con tenen ti 
non  p ili del 20%  in  peso di olii d is tillan ti fino a l 300° ;

* 10. destin a ti alla  trasform azione in  a ltr i p ro d o tti petro liferi (l’age­
volezza è lim ita ta  ai residu i della lavorazione).



Num ero
della

tariffa
doganale

D EN O M IN A ZIO N E D E L LA  M ERCE

C arburan ti :

destina ti esclusivam ente a l funzionam ento degli aerom obili im piegati 
pe r l’esercizio dei servizi di trasp o rto  aereo di linea d a  Società nazio­
nali esclusivam ente assim trici di ta li servizi (escluse quelle che e ffe t­
tuano  servizi di trasporto  aereo di linea rise rv a ti esclusivam ente alle 
merci).
L a  concessione è valevole per la d u ra ta  di dieci ann i dal giorno di in i­
zio di ogni singola linea.

Table “B„
Olii di petrolio, olii provenien ti dalla lavorazione dei catram i paraffinici di lignite, di 

to rba, di schisti e sim ili (voce 643 della ta riffa  dei dazi doganali) da  am m ettere  ad  a liquo ta  
r id o tta  d i im posta  di fabbricazione so tto  l’osservanza delle norm e p rescritte  :

Num ero
della

ta riffa
doganale

D EN O M IN A ZIO N E D E L L A  M ERCE

A liquota
per

qu in ta le
Lire

643-b) 1 Olii di petrolio, ecc. a ltri, benzina :
1) acqu ista ti con speciali buoni da  au tom obilisti e da 

m otociclisti, s tran ie ri ed ita lian i residen ti a ll’estero,
nei viaggi di d iporto  nello S ta to  ..................................

2) consum ati pe r l’azionam ento delle a u to v e ttu re  da  
noleggio da  piazza, com presi i m otoscafi che in  ta lune

4.600

località  sostituiscono le v e ttu re  d a  piazza ................
3) im piegati pe r generare  forza m otrice in  lavori di p e r­

forazione p e r ricerche pe tro lifere  nel sottosuolo

4.600

nazionale ..................................................................................... 1.660

643-6; 2 Olii di petrolio, ecc. a ltri, acqua ragia  m inerale :
im piegati nella  fabbricazione delle vernici ..................... 3.260

643-6; 3 Olii di petrolio, ecc. a ltri, petro lio  :
im piegati pe r generare  forza m otrice in  lavori di per-
forazione p e r ricerche petro lifere  ne l sottosuolo nazionale 1.320

643-6; 4 Olii di petrolio, ecc. a ltri (olii da gas residu i della lavorazione) :
6 1) im piegati pe r generare  forza m otrice in  lavori di per-

forazione p e r ricerche pe tro lifere  nel sottosuolo
nazionale ..................................................................................... 110



Num ero
della

ta riffa
doganale

D EN O M IN A ZIO N E D E L LA  M ERCE

A liquota
per

quinta le
Lire

643-6; 4 2) im piegati per l’azionam ento di m acchine idrovore per •

6 il sollevam ento delle acque allo scopo di agevolare la
coltivazione dei fondi rustici su te rren i b o n if ic a ti.. 

3) acqu ista ti con speciali buoni da au tom obilisti e da

110

m otociclisti, s tran ie ri ed ita lian i residen ti a ll’estero, D ensità  da
nei viaggi di diporto  nello S tato  .................................. 0,850 a  0,890 

2.115 
D ensità

4) im piegati per generare  d ire ttam en te  o in d ire ttam en te  
energia  e le ttrica , purché la potenza in sta lla ta  non sia

superiore a 
0,890 
1.345

inferiore a  Kw. imo ............................................................. 110

5) im piegati per p rodurre  d ire ttam en te  forza m otrice con 
m otori fissi in  stab ilim en ti industria li, agricolo- 
industria li, laboratori, can tieri di costruzione (l’age-
volezza è lim ita ta  ai residui della la v o ra z io n e )........... 110

Order No. 68
RAISING OF THE LIMIT OF VALUE OF CASES WITHIN THE COMPETENCE OF THE

HARBOURMASTER

W H E R E A S  it  is  deemed advisable to raise the lim it of value of cases w ithin the jurisdic­
tional competence of the Harbour-master, in  that part of the Free Territory of Trieste, administered 
by the B ritish-U nited  States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General, U.S. A rm y, 
Director General, C ivil A ffa irs, .

O R D E R :

A R T IC L E  I

RAISING OF THE LIMIT OF VALUE OF CASES

The lim it of value of th e  eases re la tin g  to  A rticles 589 and  603 of th e  N avigation  Code 
and  w ith in  th e  com petence of th e  H arbour-m aster, as ra ised  by  O rder No. 288 da ted  31 D ecem ­
ber 1946, is hereby  fu rth ed  ra ised  to  100,000 Lire.



PROVISIONS CONCERNING PENDING CASES

The T ribunal shall continue judg ing  in  first instance th e  cases w ith  regard  to  w hich th e  
sum m ons has been served prio r to  th e  effective da te  of th is  Order, and  a ll cases pending before 
i t  on th e  effective date  of th is  Order.

A R T IC L E  I I I

EFFECTIVE DATE

This O rder shall come in to  force on th e  day  of its  publication  in  th e  Official G azette. 

D ated  a t T R IE S T E , th is  7 th  day  of A pril 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigadier G eneral U. S. Arm y 

Ref. : L D /A Iso/73 D irector General, Civil Affairs

Order No. 69
AMENDMENTS TO GENERAL ORDER No. 100

W H E R E A S  it is  considered advisable and necessary to make certain amendments to General 
Order No. 100, dated 26 A p r il  1947, containing temporary provisions for the expediting of penal 
proceedings against imprisoned persons, in  order to render said provisions more clear and efficient,

N O W , T H E R E F O R E , I, C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General Ü.S. A rm y, 
Director General, C ivil A ffairs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

Section 1 of A rticle I, G enera l. O rder No. 100, is hereby  am ended to read  as follows :
„Section 1  —  As to  offences w ith in  th e  com petence of th e  C ourt of Assize or of 

„ th e  T ribunal, proceedings shall be in s titu ted  by  sum m ary in q u iry  („istruzione som m aria“) 
„w henever th e  accused is in  a  s ta te  of a rre s t or has com m itted  th e  offence while im pri- 
„soned, except in  cases w here conditions exist for a  proceeding b y  im m ediate  tr ia l  (,,giu- 
„dizio d ire ttiss im o “ ) p u rsu an t to  A rticle V II, or th e  com peten t Public  Prosecutor, by  
„w ay of exception, req u ests  th a t  a  form al in q u iry  tak e  place if he  deem s i t  convenient 
„or necessary  in  re la tio n  to  th e  ch aracte r of th e  crim e, or th e  n a tu re  or d ifficu lty  of th e  
„ in v estig a tio n .“



Section 3 of Article I I  of th e  above m entioned Order is hereby  am ended to  read  as fol­
lows :

,,Section 3 — (a) If, in  th e  course of form al in q u iry  against an y  accused n o t yet 
„im prisoned, th e  necessity  arises of ordering  th e  a rrest („ ca ttu ra “ ) of one or m ore of them , 
„ th e  proceeding, a fte r th e  a rre s t and, in te rrogation  of th e  a rre sted  person or persons, 
„shall be re tu rn ed  to  th e  com peten t Public  Prosecutor, who shall in s titu te  a  sum m ary 
„ in q u iry  as provided for by  th e  preceding Sections.
„ (b) A fter th e  in terrogation , th e  sam e proceeding Ju d g e  shall, by  m otivated  decree, 
„o rder th e  im m ediate liberation  of th e  a rrested  person or persons, if i t  appears evident 
„ th a t th e  a rre s t was m ade by  m istake and, in such case, he shall keep th e  records to  con- 
„ tinue  th e  form al in q u iry  if and so long as th e re  a re  no  accused in  s ta te  of arrest.
„ (c)  If, for w hatsoever reason, th e  s ta te  of im prisonm ent of a n y  single accused or of all 
„accused (in case of proceedings against m ore th an  one person) ceases, th e  com petent 
„Public  Prosecutor m ay request th a t  th e  in q u iry  be continued in  a  form al w ay.“

A R T IC L E  I I I

Section 3 of A rticle V of th e  above m entioned O rder is hereby  am ended to  read  as fol­
lows :

„Section 3 — (a) In  case th e  In q u irin g  Section or th e  In q u irin g  Ju d g e  does 
„no t agree w ith  th e  req u est of acq u itta l m ade by  th e  Public  Prosecutor an d  are  of th e  
„opinion th a t  m ore inqu iries a re  necessary, th ey  shall re tu rn  th e  record of th e  proceed- 
„ings to  th e  Public P rosecu tor for p roper action.

„ (b)  In  case th e  In q u irin g  Section or In q u irin g  Judge  do no t agree w ith  th e  request 
„m ade by  th e  Public P rosecu tor b u t a re  of th e  opinion th a t  no fu rth e r inqu iries a re  n e ­
c e s s a r y  th ey  shall rem and  th e  case for tr ia l  before th e  com petent C ourt w hich for th e  
„purposes of fix ing  th e  da te  for tr ia l  shall follow th e  provisions of A rticle IV .“

A R T IC L E  IV

A rticle V I of th e  above m entioned O rder is hereby  am ended  to  read  as follows :

„ In  case where a n  e x p ert’s exam ination  has been  a d m itted  in  th e  hearing  („dibat- 
„ tim en to “) in  accordance w ith  A rticle 455 .second parag raph , of th e  Code of P en a l P ro ­
c e d u r e ,  th e  ex p ert shall be im m ediately  sum m oned to  app ear an d  m ust express his 
„opinion in  th e  sam e hearing. I f  th is  is n o t possible an d  th e  Ju d g e  considers i t  im possible 
„ to  proceed w ith  th e  tr ia l  w ith o u t th e  e x p ert’s opinion, th e  said Ju d g e  shall pass an  
„ordinance („ordinanza“ ) o rdering  th e  hearing  to  be  postponed an d  th e  records to  be 
„ re tu rn ed  for action to  th e  com peten t Public  P rosecutor o r to  th e  D elegated Councillor 
„of th e  In q u irin g  Section or to  th e  In q u irin g  Ju d g e  who respectively  have ordered th e  
„ rem and of th e  case for tria l.

„ In fo rm ation  of th e  postponem ent of th e  h earin g  an d  of th e  reasons th erefo r 
„shall im m ediately  be given to  th e  Chief Legal Officer of th e  Allied M ilitary G overnm ent.

„U pon com pletion of th e  ex p ert’s exam ination  th e  Public  P rosecutor or th e  In - 
..quiring  Section or th e  In q u irin g  Ju dge  shall forw ard th e  records to  th e  Office („Caneelle- 
,,r ia“ ) of th e  Ju d g e  who had  ordered  th e  ex p ert’s exam ination  to tak e  place and  th e  new  
„hearing  shall be held in accordance w ith  th e  provisions con tained  in  A rticle IV .“



This O rder shall becom e effective on th e  da te  of its  publication  in  th e  Official Gazette. 

D ated  a t  T R IE S T E , th is  12th d ay  of April 1950.

Ref. : L D /A /50I72

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigadier G eneral U. S. Arm y 

D irector General, Civil Affairs

Order No. 70
INCREASE OF FINES FOR FRAUDS IN THE PREPARATION OF AND TRADE IN 

MATERIALS FOR AGRICULTURAL USE AND AGRICULTURAL PRODUCTS

W H E R E A S  it is considered necessary to increase the fines provided for by  R .D .L . 1 5 Oc­
tober 1925, N o. 2033, and the relative Regulations governing its application, for the repression of 
frauds in  the preparation of and trade in  materials for agricultural use and agricultural products, 
in  that part of the Free Territory of Trieste administered by  the British- United States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General U .S. A rm y , 
Director General, Civil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

The fines established in .C h ap te r V III of R .D .L . 15 October 1925, No. 2033, and  b y  a r ­
tic le  128 of th e  R egulations governing its  app lication , as approved  b y  R .D .L . 1 J u ly  1926, No. 
1361, are h e reb y  increased fifty  tim es.

T he increase p rov ided  for b y  th e  preceding parag raph  shall include th e  increase p rov ided  
fo r b y  G eneral O rder No. 30 B, d a te d  1 Ju n e  1946, an d  b y  O rder No. 117 d a te d  15 Ja n u a ry  
1948.

A R T IC L E  I I

In  cases where th e  v io lation  is of a  p a rticu la rly  serious n a tu re , a  de ten tive  punishm ent 
up  to  three  m o n th s m ay  be added  to  th e  fine.

A R T IC L E  111

The m axim um  punishm ent of im prisonm ent („reclusione“ ) p rov ided  for b y  A rticle 60 
of R .D .L . 15 O ctober 1925, No. 2033, is he reb y  increased to  five m onths.

A R T IC L E  IV

This O rder shall come in to  force on th e  d a te  of its  pub lica tion  in  th e  Official G azzette.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is 15th d ay  of April 1950.

Ref. : L D  IA 150175

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigadier G eneral U .S. A rm y 
D irector G eneral, C ivil A ffairs



PAYMENT OF THE TURNOVER TAX ON METHANE GAS

W H E R E A S  it is deemed advisable to establish rules for the paym ent of the turnover tax  
on methane gas trading in  that part of the Free Territory of Trieste administered by the British- 
-United States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General U .S. A rm y ,  
Director General, C ivil A ffairs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

T he tu rn o v er ta x  on comm ercial transac tions relating  to  m ethane  gas (w hether n a tu ra l 
o r synthetic), irrespective of th e  use for w hich it  is destined, shall be p a id  once only a t  th e  ra te  
of 4.50% , un d er th e  producer’s responsib ility  and  upon sale of th e  p roduct to  any  buyer. The 
ta x  shall be  calculated  on th e  aggregate selling price and  shall be pa id  in  th e  norm al m anner 
an d  tim e.

T he special p aym en t rules established b y  th e  foregoing parag rap h  shall no t app ly  to 
m ix tu res of m ethane  gas w ith  o ther gases.

ARTICLE II

The ra te  of ta x  established b y  th e  foregoing A rticle is inclusive of th e  ta x  due in  respect 
of all com m ercial transactions relating  to m ethane  gas (whether n a tu ra l or syn thetic) including 
th e  sale to  th e  public.

A R T IC L E  I I I

N otes o r invoices in  respect of sales of n a tu ra l or syn the tic  m ethane  gas subsequent to  the  
sale b y  th e  producer, shall be  liable to  th e  s tam p  d u ty  established b y  A rticle 24 of Law  19 Ju n e  
1940, No. 762 as am ended. If, however, tran sp o rta tio n , packing or o th er expenses are given 
separa te ly  in  th e  aforesaid docum ents, th e  tu rnover tax  on such expenses shall be paid  a t  the  
norm al ra te  a n d  in  th e  norm al m anner.

A R T IC L E  IV

This O rder shall becom e effective on  th e  da te  of its pub lica tion  in  th e  Official Gazzette 
and  its  provisions shall be operative up  to  31 D ecem ber 1950 inclusive.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  lo th  d a y  of April 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigadier General, U .S. A rm y 

Ref. : LD IA/50176  D irector General, Civil Affairs



TEMPORARY IMPORTATION OF SILK, WOOL AND OTHER GOODS FOR MANUFACTURE

W H E R E A S  it  is deemed advisable to permit the temporary importation of silk, wool and  
other commodities for manufacturing in  that part of the Free Territory of Trieste administered by  
the British-United' States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General U. S. A rm y , 
Director General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

U p to  18th Ju n e  1950, th e  tem p o rary  im p o rta tio n  of th e  goods enum erated  in  th e  Table 
appended to  th is  Order shall be p e rm itted  for th e  purposes specified therein .

A R T IC L E  I I

T his Order shall become effective on  th e  d a te  of its  p u b lica tion  in  th e  Official G azette.

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigadier General U. S. A rm y 

Ref. : LD /A I50I78  D irector General, Civil Affairs

Q U A LITÀ ’ 
D E L L A  M ERCE

Scopo per il quale è 
concessa la  im portazione 

tem poranea

Q u an tità  
m in im a 

am m essa 
a lla  im port, 
tem poranea

T erm ine 
m assim o 

per la r ie ­
sportazione

1) S e ta  t r a t t a  greggia, P e r  essere ad d o pp ia te  o K g. 100 6 m esi
b ianca  o gialla, e se ta to r te  (in tram a , organ-
toussah zino ecc.) e/o confezio­

na te  in  bobine e simili

2) a )  L an a  n a tu ra le  sudicia P e r essere so ttoposti a Kg. 100 6 m esi
o lav a ta , lan a  pe tti- qualsiasi lavorazione o
n a ta , cascam i d i lana, trasform azione in  m anu-
pelo di cap ra  o di fa tti , anche m isti, e in
cam m ello, ed  ogni 
a ltro  pelo anim ale 
classificabile come 
lan a  (concessione d e ­
co rren te  da l 28 o t to ­
b re  1949)

confezioni d i ogni specie

■7-7.- - ;



Q U A LITÀ ’ 
D E L L A  M ERCE

Scopo per il quale è 
concessa la  im portazione 

tem poranea

Q u an tità  
m in im a 

am m essa 
a lla  im port, 
tem p o ran ea

Term ine 
m assim o 

per la  r ie ­
sportazione

b) s tracci d i lana, di 
cotone e m is ti (con­
cessione decorrente 
dal 28 o tt. 1949)

P er essere so ttoposti a  sfi­
laccia tu ra  ed  a  qualsiasi 
u lterio re  lavorazione o 
trasform azione in  m a n u ­
fa tt i  anche m isti e in  
confezioni di ogni specie

K g. 100 6. m esi

c) J u ta  (concessione d e ­
corrente dal 28 o tto ­
bre  1949)

P e r la  fabbricazione d i ta p ­
p e ti da pav im ento  anche 
m isti

K g. 100 6 mesi

3) a) Cellulosa (concessio­
ne d eeo n en te  dal 28 
o tto b re  1949)

P er la fabbricazione di 
fibre a rtificiali e re la tiv i 
m an u fa tti

K g. 100 6 mesi

b) L in ters d i cotone, 
greggi o candeggiati 
(concessione decor­
ren te  dal 28 o ttobre

P er la  fabbricazione d i fibre 
a rtificiali al cupram m o- 
nio e re la tiv i m an u fa tti

K g. 100 6 mesi

1949)
c) L in ters idrofili, a n ­

che foggiati in  c a r­
toni (concessione de ­
corrente  dal 28 o tto-

P er la fabbricazione di 
fibre artificiali viscose a 
filo continuo e re la tiv i 
m an u fa tti

K g. 100 6 m esi

b re  1949)

4) Corozo e semi d i p a l­
m a  dum  (concessione

P e r la  fabbricazione di 
b o tton i

Kg. 100 1 anno

decorrente dal 4 o ttobre  
1949)

5) Ferro  e acciaio speciali 
in lingo tti, blooms, b ido ­
ni e b ile ttes

P e r la  fabbricazione d i ferri 
e acciai speciali in  barre, 
verghe, lam iere ecc.

Q.li 5 1 anno

6) Ferro-leghe al m an g a­
nese, al fosforo, al cromo 
ed al titan io

P e r la fabbricazione di 
acciai speciali, anche in 
ge tti

Kg. 100 1 anno

7) Telai di autoveicoli P e r essere carrozzati illim . 6 mesi
(chassis)

8) M alto P e r la fabbricazione della 
b irra

Kg. 100 1 anno

9) Ghisa d i affinazione P er la  fabbricazione di 
g e tti  d i ghisa e d i acciaio

illim. 1 anno



TEMPORARY IMPORTATION OF GOODS FOR MANUFACTURING

W H E R E A S  it is  deemed advisable to perm it the temporary importation of goods for m an­
ufacturing in  that part of the Free Territory of Trieste administered by the British-U nited States 
Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General U .S. A rm y, 
Director General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

U p  to  8 th  A ugust 1950 th e  tem p o rary  im p o rta tio n  of th e  following goods shall be  p e r­
m itted  for th e  purposes hereinafte r specified :

D escrip tion  of goods : Cellulose (concession va lid  as from  5 th  Ja n u a ry  1950)
P urpose for which th e  tem p o ra ry  im p o rta tio n  is g ran ted  :

th e  m anufactu re  of rolled, tran sp a re n t cellophane viscose and  of finished p roducts 
therefrom

M inim um  q u a n tity  allowed : 100 kilos
M axim um  te rm  for re-exporta tion  : 1 year.
D escrip tion  of goods : books, also in  loose sheets
Purpose for w hich th e  tem p o ra ry  im p o rta tio n  is g ran ted  : 

b inding
M inim um  q u a n tity  allowed : no lim it
M axim um  te rm  for re -exporta tion  : six  m onths.

A R T IC L E  I I

The concession, as p rov ided  for b y  stan d in g  legislation, re la ting  to  th e  tem p o rary  im p o r­
ta tio n  of m anganese, phosphorous, chrom ium  an d  tita n iu m  ferro-alloys for th e  m anufacture  of 
special steel (including castings) is h e reb y  am ended to  read  as follows : „Tungsten, m o lybde­
num , vanadium , m anganese, phosphorous, chrom ium  an d  titan iu m  ferro-alloys for th e  m a n ­
u facture  of special rolled, profile and  cas t steel“ . A ll o th er deta ils re la ting  to  th e  concession shall 
rem ain  unaltered .

A R T IC L E  I I I

T his O rder shall.becom e effective on th e  da te  of its  p u b lica tion  in  th e  Official G azette.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  15th d a y  of A pril 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigadier G eneral U .S. A rm y 

Ref. : LD /A I50I79  D irecto r General, Civil Affairs



PROVISIONS CONCERNING COMPETITIONS WITH PRIZES

W H E R E A S  it is deemed advisable to issue nev> provisions relating to competitions with 
prizes in  that part of the Free Territory of Trieste administered by the British- United States Forces,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  C L Y D E  D. E D D L E M A N , Brigadier General U.S. A rm y, 
Direcor General, Civil A ffairs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

F o r th e  purposes of .he  app lication  of th e  licence ta x  p rov ided  for b y  article  49 of R .D . 
19 O ctober 1938, No. 1933, the  lim it of m ark e t value for prizes offered to  an y  purchasers of spe­
cific p roducts b y  firm s carry ing  on prize operations (operazioni a  prem io) is hereby  fixed  a t  
Lire 2.000 (two thousand  lire) for the  year 1949.

A R T IC L E  I I

In  term s of Article 54 of R .D .L . 19 October 1938, No. 1933, parag raph  (b), and  of Law 
5 Ju n e  1939, No. 973, foodstuffs and  an y  o th er comm odities of large and general consum ptio» 
shall be excluded from  prize com petitions and  operations.

A R T IC L E  I I I

This Order shall become effective on th e  date  of its pub lication  in tire Official Gazette.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is 15th d ay  of April 1950.

CLYDE D. EDDLEMAN
B rigadier General U .S. Arm y 

Ref, : LD JA  J50J80 D irector General, Civil Affairs

Administrative Order No. 23
AUTHORITY TO CHANGE THE SURNAME

W H E R E A S  M rs. Z U P A N  Giuseppina widow Bracchi born at Visniagora on 9 November 
1890, resident in Trieste V ia P . Nobile No. 6 has complied w ith the Law  formalities required to 
obtain the change of the surname of her affiliated m inor Guglielmo „B E N S I -Z U P A N “ into that 
of , ,B R A C C H IU according to the authority granted to her by the Director of Legal A ffa irs on De­
cember 19, 1949, and

W H E R E A S  said person has now made application in  order that the requested change of 
surname be effected, and

W H E R E A S  the provisions of Titolo V I I I  Chapter I  of R .D . No. 1328 of J u ly  9, 1939 
on the Rules and Regulations of the Civil Status have been complied with and no objections having 
been raised,



N O W , T H E R E F O R E , I ,  V O N N A  F. B U R G E R , Colonel F. A ., Executive Director to 
Directt/r General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

1. The surnam e of Guglielmo B E N SI-Z U PA N  affiliated  m inor of G iuseppina Zupan 
widow B racchi, is he reb y  changed in to  th a t  of „B R A C C H I“.

2. The app lican t will provide for th e  inscrip tion  of th is Order in  th e  p roper reg is te r of 
b irth s , and th e  an n o ta tio n  a t foot of th e  deed itself, according to  th e  ex isting  Law.

3. This Order shall becom e effective on th e  da te  i t  is signed b y  me.

D ated  a t  T R IE S T E , th is  11th d a y  of A pril 1950.

VONNA F. BURGER
Colonel F. A.

E xecu tive  D irector to
Ref. ; L D /B I50/22  . D irector General, Civil Affairs

Administrative Order No. 24
AUTHORITY TO CHANGE THE SURNAME

W H E R E A S  M r. C E R N IV E Z  Saverio, born at Trieste on 16 October 1902, resident in  Trie­
ste, V ia Resman No. 6, has complied with the Law  formalities required to obtain the change of the 
su n  ame of his affiliated m inor „Franca R A D IC -C E R N IV E Z U into that of „C E R N IV E Z “ acco­
rding to the authority granted to Kim by the Director of Legal A ffa irs on December 30, 1949, and

W H E R E A S  said, person has now made application in  order that the requested, change of sur­
nam e be effected and,

W H E R E A S  the provisions of Titolo V I I I  Chapter I  of R .D . N o. 1328 of J u ly  9, 1939 on 
the R ules and Regulations o f the Civil Status have been complied, with and no objections havn»g 
been raised.,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  V O N N A  F. B U R G E R , Colonel F .A ., Executive Director to 
Director General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

1. The surnam e of F ran ca  RAD IC-CERN 1VEZ, affiliated  m inor of C E R N IV E Z  Saverio, 
is he reb y  changed in to  th a t  of „C E R N IV E Z “.

2. The app lican t will prov ide for th e  inscrip tion  of th is  Order in  th e  proper register of 
b ir th s  and  th e  an n o ta tio n  a t  foot of th e  deed itself, according to th e  existing  Law.

3. T his Order shall becom e effective on th e  da te  i t  is signed by  me.

D ated  a t  T R IE S T E , th is  11th d ay  of April 1950.

VONNA F. BURGER
Colonel F .A  

E xecutive  D irector to
R ef. : LD jB I50 f23  D irector General, Civil Affairs



REDUCTION OF THE NORMAL RATE OF DISCOUNT

E ffective April 6, 1950 th e  norm al ra te  of discount of B ank of I ta ly  has been reduced 
from 4,50%  to  4% . *

No change of th e  4%  ra te  of in terest on advances.

D ated  a t  T R IE S T E , th is  18th d ay  of April 1950.

L.R. fcATTENSBY
Chief,

Ref. : LD jQ I50ll9  D ep artm en t of Finance
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